
SCEA・CMJ 

2025年 1月 

 

各 位 

電気製品認証協議会 (SCEA) 

電気用品部品・材料認証協議会 (CMJ) 

 

 

SCEA・CMJ合同オンラインセミナーのご案内 

 

拝啓 時下ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り 

厚く御礼申し上げます。 

さて、近年リチウムイオン蓄電池及び関連製品による発火・発煙事故が多数発生して

おり、中には火災にまで至るケースもあり、社会問題になっています。 

流通システムもインターネットの普及により、自宅に居ながらにして製品を購入する 

ことができる便利な世の中になりましたが、国内市場には海外からの多くの製品が流入

するという大きな変化が起こっています。 

特に電気製品に関しては、これらの急速な技術の進歩や流通革新に従来の法整備が追い

付いていない現状も指摘されており、それらに対応するために電気用品安全法の一部 

改正や、DPF 事業者による自主的な改善活動も始まっています。 

そこで、今回のセミナーではこれらの課題に対して、第三者認証の有効性や S マーク

の認証取得に関する実務的な説明をさせていただきますので、ぜひご視聴くださいます

よう下記のとおりご案内させていただきます。 

なお、昨年に引き続き「電気製品における部品・材料（CMJ）登録制度の概要と 

メリット」の中国語と日本語による講座を併せてご視聴いただけるよう準備いたし  

ました。 

メーカー、輸入事業者及び販売業界の皆様におかれまして業務の一助となりますよう、

電気製品の安全に関する情報としてぜひともご視聴いただき、お役立ていただけまし 

たら幸いです。 

 

敬 具  

記 

 

1． テ ー マ ：「電気製品の安全に関する課題と対策」 

「Sマーク認証制度の概要」 

「電気製品における部品・材料（CMJ）登録制度の概要とメリット」 

（中国語・日本語講座）   

 

2．開催期間 ： 2025年 2月 3日（月）8:00 ～ 2月 14日（金）24:00 

 

3．視聴方法 ： お申込み受付け後、IDとパスワードをお送りします。 

電気製品認証協議会（SCEA）のホームページのトピックス「SCEA・

CMJ合同オンラインセミナーを開催中」よりお入りください。 

開催期間中はいつでも何度でもご視聴いただけます。 

 

4. 申込期間 ： 1月 10日（金）8:00 ～ 2月 7日（金）24:00 

 

5. 参 加 費 ： 無料 

 



SCEA・CMJ 

 

6．プログラム： 

No. テ ー マ 講  師 所要時間 

①  電気製品の安全に関する課題と対策 
電気製品認証協議会 事務局長 

平 井 雄 二 
約 25分 

②  Sマーク認証制度の概要 
S マーク認証機関  

 岡 部  茉 莉（JQA） 
約 15分 

③  

電気製品における部品・材料 

（CMJ）登録制度の概要とメリット 

（中国語による講座） 

C M J 登 録 機 関  

 金  文 怡（JQA） 
約 20分 

④  

電気製品における部品・材料 

（CMJ）登録制度の概要とメリット 

（日本語による講座） 

C M J 登 録 機 関  

立 原 克 法（JQA） 
約 20分 

 

 

7．申込方法： 2025年 2月 7日（金）までに、次のフォームよりお申込みください。 

 

 

 

セミナーのお申し込みはこちら 
 

 

 

※スマートフォンの方はこちらから 

 

 

 

 

 

 

8．お問合せ先： 認証制度共同事務局（SCEA・CMJ 事務局） 

TEL： 03-5362-7077 

 

以 上  

 

 

 

 

（備 考）個人情報の取扱について： 

お預かりした個人情報は、当事務局からの情報提供やセミナー開催案内などに利用させて 

いただく場合がありますので、あらかじめご了承をお願いいたします。 

また、ご本人の同意なしにお客様の個人情報を第三者に提供や開示はいたしません。 

なお、お預かりした個人情報の開示、訂正、削除に関しましては、上記お問合せ先まで 

ご連絡ください。 

https://business.form-mailer.jp/fms/e60e4406268993

